			Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços									
Processo							Código					Folha nº
Gestão de Aquisições							F.DCAQ.XX.XX					1/1

LOTE I - LÂMPADAS/LED

Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
1	Lâmpada Tubular LED 10W – T8, 60cm, driver embutido no corpo da lâmpada, com índice de reprodução de cor entre 6.000 e 7000k, bivolt, IRC≥80, fp≥0,9 , THD ≤ 20%, eficiência energética de no mínimo 80 lum/w. Garantia de no mínimo 02 anos, apresentar teste de IRC. Referência OSRAM, GENERAL ELÉTRIC, PHILIPS, MASTERLED ou similar;	700	300	1.000	7,55	7.550,00	7,62	7.620,00	8,05	8.050,00	7,74	7,62	0,27	3%	5.334,00	2.286,00	7.620,00
2	Lâmpada Tubular LED 20W – T8, 120cm, driver embutido no corpo da lâmpada, com índice de reprodução de cor entre 6.000 e 7000k, bivolt, IRC≥80, fp≥0,9 , THD ≤ 20%, eficiência energética de no mínimo 80 lum/w. Garantia de no mínimo 02 anos, apresentar teste de IRC. Referência OSRAM, GENERAL ELÉTRIC, PHILIPS, MASTERLED ou similar;	1.400	600	2.000	10,29	20.580,00	10,78	21.560,00	12,56	25.120,00	11,21	10,78	1,19	11%	15.092,00	6.468,00	21.560,00
					R\$ 28.130,00		R\$ 29.180,00		R\$ 33.170,00						R\$ 20.426,00	R\$ 8.754,00	R\$ 29.180,00

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	82 3028-6900	82 3028-6900	82 3028-6900
Nome p/ contato	Priscila	Priscila	Priscila
CNPJ	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38
Empresa	FORNED DE PREÇOS	FORNED DE PREÇOS	FORNED DE PREÇOS
E-mail	contato@fornedeprecos.com.br	contato@fornedeprecos.com.br	contato@fornedeprecos.com.br
Obs.:			

VALOR ESTIMADO PARA LOTE I	R\$ 29.180,00
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES	R\$ 377.345,58

Maceió-AL, 20 de janeiro de 2026

Lara Lívia Oliveira Pereira
DCA/TJAL

- Legenda:**
- a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.
- b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.
- c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.
- d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoável).

Instruções:

- Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada.
- Passo 2: Preencher os dados de cadastro.
- Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços																
Processo							Código							Folha nº		
Gestão de Aquisições							F.DCAQ.XX.XX							1/1		

LOTE II - FECHADURAS E FERRAGENS																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
3	Fechadura tubular 90mm de embutir - com roleta abrir efechar, na cor preta, em aço, recomendada para espessura mínima de porta 35mm, contendo duas chaves e maçaneta. Referência: lockwell ou similar	70	30	100	R\$ 43,86	R\$ 4.386,00	R\$ 60,70	R\$ 6.070,00	R\$ 62,81	R\$ 6.281,00	R\$ 55,79	R\$ 60,70	R\$ 10,39	R\$ 0,19	R\$ 4.249,00	R\$ 1.821,00	R\$ 6.070,00
4	Fechadura externa - cromado - roseta redonda - máquina 40mm - Referência: Stam ou similar	70	30	100	R\$ 47,11	R\$ 4.711,00	R\$ 34,53	R\$ 3.453,00	R\$ 51,29	R\$ 5.129,00	R\$ 44,31	R\$ 47,11	R\$ 8,72	R\$ 0,20	R\$ 3.297,70	R\$ 1.413,30	R\$ 4.711,00
5	Fechadura externa - cromado - roseta redonda - máquina 55mm - Referência: Stam ou similar	70	30	100	R\$ 57,47	R\$ 5.747,00	R\$ 59,67	R\$ 5.967,00	R\$ 69,09	R\$ 6.909,00	R\$ 62,08	R\$ 59,67	R\$ 6,17	R\$ 0,10	R\$ 4.176,90	R\$ 1.790,10	R\$ 5.967,00
6	Fechadura para porta de alumínio, espelho estreito, inox - serralheiro: Referência: 601/602 Stam ou similar	70	30	100	R\$ 64,66	R\$ 6.466,00	R\$ 62,42	R\$ 6.242,00	R\$ 56,41	R\$ 5.641,00	R\$ 61,16	R\$ 62,42	R\$ 4,27	R\$ 0,07	R\$ 4.369,40	R\$ 1.872,60	R\$ 6.242,00
LOTE II - FECHADURAS E FERRAGENS					R\$ 21.310,00		R\$ 21.732,00		R\$ 23.960,00						R\$ 16.093,00	R\$ 6.897,00	R\$ 22.990,00

VALOR ESTIMADO LOTE II	R\$ 22.990,00
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES	R\$ 377.345,58

	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	82 3028-6900	82 3028-6900	82 3028-6900
Nome p/ contato	Priscila	Priscila	Priscila
CNPJ	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38
Empresa	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS
E-mail	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br
Obs.:			

Maceió-AL, 20 de janeiro de 2026

Lara Lívia Oliveira Pereira
DCA/TJAL

Legenda:

a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.

b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.

c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.

d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoavel

Instruções:

Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada.

Passo 2: Preencher os dados de cadastro.

Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

<div><div><div></div><div>PODER JUDICIÁRIO DE ALAGOAS</div></div><div>Processo</div></div>			Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços									
Gestão de Aquisições			Código									
			F.DCAQ.XX.XX									
			Folha nº									
			1/1									

LOTE III - CABOS, CAIXAS E CONECTORES – AMPLO 75%																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
7	Caixas de cabo de rede lógica Categoria 06 de 305 metros: marca furukawa ou similar	32	6	38	R\$ 1.146,99	R\$ 43.585,62	R\$ 1.146,99	R\$ 43.585,62	R\$ 1.308,91	R\$ 49.738,58	R\$ 1.200,96	R\$ 1.146,99	R\$ 93,48	R\$ 0,08	R\$ 36.703,68	R\$ 6.881,94	R\$ 43.585,62
8	Conectores macho para cabo UTP CAT 6	525	225	750	R\$ 6,43	R\$ 4.822,50	R\$ 4,91	R\$ 3.682,50	R\$ 4,65	R\$ 3.487,50	R\$ 5,33	R\$ 4,91	R\$ 0,96	R\$ 0,18	R\$ 2.577,75	R\$ 1.104,75	R\$ 3.682,50
9	Conectores fêmea (tomada) para cabo UTP CAT 6	525	225	750	R\$ 7,26	R\$ 5.445,00	R\$ 6,79	R\$ 5.092,50	R\$ 5,22	R\$ 3.915,00	R\$ 6,42	R\$ 6,79	R\$ 1,07	R\$ 0,17	R\$ 3.564,75	R\$ 1.527,75	R\$ 5.092,50
10	CAPACITORES SIMPLES: 25 uf	75	0	75	R\$ 18,80	R\$ 1.410,00	R\$ 16,71	R\$ 1.253,25	R\$ 15,67	R\$ 1.175,25	R\$ 17,06	R\$ 16,71	R\$ 1,59	R\$ 0,09	R\$ 1.253,25	R\$ 0,00	R\$ 1.253,25
11	CAPACITORES SIMPLES: 30 uf	75	0	75	R\$ 19,44	R\$ 1.458,00	R\$ 18,97	R\$ 1.422,75	R\$ 15,67	R\$ 1.175,25	R\$ 18,03	R\$ 18,97	R\$ 2,05	R\$ 0,32	R\$ 1.422,75	R\$ 0,00	R\$ 1.422,75
12	CAPACITORES SIMPLES: 35 uf	75	0	75	R\$ 25,58	R\$ 1.918,50	R\$ 21,94	R\$ 1.645,50	R\$ 18,43	R\$ 1.382,25	R\$ 21,98	R\$ 21,94	R\$ 3,58	R\$ 0,21	R\$ 1.645,50	R\$ 0,00	R\$ 1.645,50
13	CAPACITORES SIMPLES: 40 uf	75	0	75	R\$ 49,50	R\$ 3.712,50	R\$ 49,00	R\$ 3.675,00	R\$ 40,00	R\$ 3.000,00	R\$ 46,17	R\$ 49,00	R\$ 5,35	R\$ 0,30	R\$ 3.675,00	R\$ 0,00	R\$ 3.675,00
14	CAPACITORES SIMPLES: 45 uf	75	0	75	R\$ 63,68	R\$ 4.776,00	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00	R\$ 32,23	R\$ 2.417,25	R\$ 48,64	R\$ 50,00	R\$ 15,77	R\$ 0,72	R\$ 3.750,00	R\$ 0,00	R\$ 3.750,00
15	CAPACITORES SIMPLES: 50 uf	75	0	75	R\$ 57,45	R\$ 4.308,75	R\$ 54,61	R\$ 4.095,75	R\$ 52,23	R\$ 3.917,25	R\$ 54,76	R\$ 54,61	R\$ 2,61	R\$ 0,06	R\$ 4.095,75	R\$ 0,00	R\$ 4.095,75
16	CAPACITORES DUPLO: 25 + 2,5 uf	38	0	38	R\$ 17,60	R\$ 668,80	R\$ 17,60	R\$ 668,80	R\$ 16,36	R\$ 621,68	R\$ 17,19	R\$ 17,60	R\$ 0,72	R\$ 0,01	R\$ 668,80	R\$ 0,00	R\$ 668,80
17	CAPACITORES DUPLO: 30 + 2,5 uf	38	0	38	R\$ 23,31	R\$ 885,78	R\$ 22,98	R\$ 873,24	R\$ 25,07	R\$ 952,66	R\$ 23,79	R\$ 23,31	R\$ 1,12	R\$ 0,02	R\$ 885,78	R\$ 0,00	R\$ 885,78
18	CAPACITORES DUPLO: 40 + 2,5 uf	38	0	38	60,59	2.302,42	54,22	2.060,36	44,91	1.706,58	R\$ 53,24	R\$ 54,22	R\$ 7,89	R\$ 0,46	R\$ 2.060,36	R\$ 0,00	R\$ 2.060,36
19	CAPACITORES DUPLO: 50 + 2,5 uf	23	0	23	45,00	1.035,00	29,50	678,50	27,00	621,00	R\$ 33,83	R\$ 29,50	R\$ 9,75	R\$ 0,41	R\$ 678,50	R\$ 0,00	R\$ 678,50
20	CAPACITORES DUPLO: 50 + 6 uf	23	0	23	48,00	1.104,00	43,00	989,00	40,00	920,00	R\$ 43,67	43,00	4,04	8%	989,00	0,00	989,00
LOTE III - CABOS, CAIXAS E CONECTORES – AMPLO 75%					R\$ 102.349,50		R\$ 97.087,50		R\$ 99.065,50						R\$ 63.970,87	R\$ 9.514,44	R\$ 73.485,31

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	82 3028-6900	82 3028-6900	82 3028-6900
Nome p/ contato	Priscila	Priscila	Priscila
CNPJ	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38
Empresa	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS
E-mail	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br
Obs.:			

VALOR ESTIMADO LOTE III 75%	R\$ 73.485,31
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES AMPLO	R\$ 201.491,49

Legenda:

a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.

b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.

c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.

d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoave

Instruções:

Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada

Passo 2: Preencher os dados de cadastro.

Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

Lara Lívia Oliveira Pereira
DCA/TJAL

<div><div><div></div><div>PODER JUDICIÁRIO DE ALAGOAS</div></div></div>			Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços									
Processo					Código					Folha nº		
Gestão de Aquisições					F.DCAQ.XX.XX					1/1		

LOTE IV - CABOS, CAIXAS E CONECTORES – RESERVA 25%																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
7	Caixas de cabo de rede lógica Categoria 06 de 305 metros: marca furukawa ou similar	10	2	12	R\$ 1.146,99	R\$ 13.763,88	R\$ 1.146,99	R\$ 13.763,88	R\$ 1.308,91	R\$ 15.706,92	R\$ 1.200,96	R\$ 1.146,99	R\$ 93,48	R\$ 0,08	R\$ 11.469,90	R\$ 2.293,98	R\$ 13.763,88
8	Conectores macho para cabo UTP CAT 6	175	75	250	R\$ 6,43	R\$ 1.607,50	R\$ 4,91	R\$ 1.227,50	R\$ 4,65	R\$ 1.162,50	R\$ 5,33	R\$ 4,91	R\$ 0,96	R\$ 0,18	R\$ 859,25	R\$ 368,25	R\$ 1.227,50
9	Conectores fêmea (tomada) para cabo UTP CAT 6	175	75	250	R\$ 7,26	R\$ 1.815,00	R\$ 6,79	R\$ 1.697,50	R\$ 5,22	R\$ 1.305,00	R\$ 6,42	R\$ 6,79	R\$ 1,07	R\$ 0,17	R\$ 1.188,25	R\$ 509,25	R\$ 1.697,50
10	CAPACITORES SIMPLES: 25 uf	25	0	25	R\$ 18,80	R\$ 470,00	R\$ 16,71	R\$ 417,75	R\$ 15,67	R\$ 391,75	R\$ 17,06	R\$ 16,71	R\$ 1,59	R\$ 0,09	R\$ 417,75	R\$ 0,00	R\$ 417,75
11	CAPACITORES SIMPLES: 30 uf	25	0	25	R\$ 19,44	R\$ 486,00	R\$ 18,97	R\$ 474,25	R\$ 15,67	R\$ 391,75	R\$ 18,03	R\$ 18,97	R\$ 2,05	R\$ 0,32	R\$ 474,25	R\$ 0,00	R\$ 474,25
12	CAPACITORES SIMPLES: 35 uf	25	0	25	R\$ 25,58	R\$ 639,50	R\$ 21,94	R\$ 548,50	R\$ 18,43	R\$ 460,75	R\$ 21,98	R\$ 21,94	R\$ 3,58	R\$ 0,21	R\$ 548,50	R\$ 0,00	R\$ 548,50
13	CAPACITORES SIMPLES: 40 uf	25	0	25	R\$ 49,50	R\$ 1.237,50	R\$ 49,00	R\$ 1.225,00	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00	R\$ 46,17	R\$ 49,00	R\$ 5,35	R\$ 0,30	R\$ 1.225,00	R\$ 0,00	R\$ 1.225,00
14	CAPACITORES SIMPLES: 45 uf	25	0	25	R\$ 63,68	R\$ 1.592,00	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00	R\$ 32,23	R\$ 805,75	R\$ 48,64	R\$ 50,00	R\$ 15,77	R\$ 0,72	R\$ 1.250,00	R\$ 0,00	R\$ 1.250,00
15	CAPACITORES SIMPLES: 50 uf	25	0	25	R\$ 57,45	R\$ 1.436,25	R\$ 54,61	R\$ 1.365,25	R\$ 52,23	R\$ 1.305,75	R\$ 54,76	R\$ 54,61	R\$ 2,61	R\$ 0,06	R\$ 1.365,25	R\$ 0,00	R\$ 1.365,25
16	CAPACITORES DUPLO: 25 + 2,5 uf	12	0	12	R\$ 17,60	R\$ 211,20	R\$ 17,60	R\$ 211,20	R\$ 16,36	R\$ 196,32	R\$ 17,19	R\$ 17,60	R\$ 0,72	R\$ 0,01	R\$ 211,20	R\$ 0,00	R\$ 211,20
17	CAPACITORES DUPLO: 30 + 2,5 uf	12	0	12	R\$ 23,31	R\$ 279,72	R\$ 22,98	R\$ 275,76	R\$ 25,07	R\$ 300,84	R\$ 23,79	R\$ 23,31	R\$ 1,12	R\$ 0,02	R\$ 279,72	R\$ 0,00	R\$ 279,72
18	CAPACITORES DUPLO: 40 + 2,5 uf	12	0	12	60,59	727,08	54,22	650,64	44,91	538,92	R\$ 53,24	R\$ 54,22	R\$ 7,89	R\$ 0,46	R\$ 650,64	R\$ 0,00	R\$ 650,64
19	CAPACITORES DUPLO: 50 + 2,5 uf	7	0	7	45,00	315,00	29,50	206,50	27,00	189,00	R\$ 33,83	R\$ 29,50	R\$ 9,75	R\$ 0,41	R\$ 206,50	R\$ 0,00	R\$ 206,50
20	CAPACITORES DUPLO: 50 + 6 uf	7	0	7	48,00	336,00	43,00	301,00	40,00	280,00	R\$ 43,67	43,00	4,04	8%	301,00	0,00	301,00
LOTE IV - CABOS, CAIXAS E CONECTORES – RESERVA 25%					R\$ 102.349,50		R\$ 97.087,50		R\$ 99.065,50						R\$ 20.447,21	R\$ 3.171,48	R\$ 23.618,69

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	82 3028-6900	82 3028-6900	82 3028-6900
Nome p/ contato	Priscila	Priscila	Priscila
CNPJ	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38
Empresa	FONTE DE PREÇOS	FONTE DE PREÇOS	FONTE DE PREÇOS
E-mail	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br
Obs.:			

VALOR ESTIMADO LOTE IV 25%	R\$ 23.618,69
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES RESERVA 25%	R\$ 66.021,09

- Legenda:**
- a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.
- b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.
- c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.
- d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoavelmente h

Instruções:

- Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada.
- Passo 2: Preencher os dados de cadastro.
- Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços																
Processo								Código						Folha nº		
Gestão de Aquisições								F.DCAQ.XX.XX						1/1		

LOTE V - HIDROSSANITÁRIOS																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
21	Assentos sanitários de plástico convencial comum par uso nas marcas : Agnes.T, Belize, Celite, Deca, Elizabeth, Eternit, Fiori, Hervy, Icasa, Ideal Standard, Incepa, Jacuzzi, Logasa, Lorenzetti, Luzarte, Onix, Roca, Sanitex, Santa Clara e Santamarina	300	200	R\$ 500,00	R\$ 47,50	R\$ 23.750,00	R\$ 46,25	R\$ 23.125,00	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	R\$ 46,25	R\$ 46,25	1,25	3%	R\$ 13.875,00	R\$ 9.250,00	R\$ 23.125,00
22	Kit universal de acionamento central superior completo para caixa acoplada: marca, ASTAR ou Similar;	420	80	500	R\$ 77,20	R\$ 38.600,00	R\$ 58,20	R\$ 29.100,00	R\$ 53,00	R\$ 26.500,00	R\$ 62,80	R\$ 58,20	12,74	20%	R\$ 24.444,00	R\$ 4.656,00	R\$ 29.100,00
23	Kits de parafusos - Em Aço - para Vaso Sanitário - Fixação Bucha 12mm - Referência - Blukit.	70	30	100	R\$ 32,80	R\$ 3.280,00	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00	R\$ 25,41	R\$ 29,00	9,70	38%	R\$ 2.030,00	R\$ 870,00	R\$ 2.900,00
24	Anel de vedação (vedanel) com guia para vaso sanitário	70	30	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00	R\$ 6,10	R\$ 610,00	R\$ 10,99	R\$ 11,88	4,52	41%	R\$ 831,60	R\$ 356,40	R\$ 1.188,00
25	Válvulas de retenção (bloqueador) de ar para hidrômetro de 25mm	22	8	30	R\$ 90,46	R\$ 2.713,80	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 21,65	R\$ 649,50	R\$ 52,37	R\$ 45,00	34,99	67%	R\$ 990,00	R\$ 360,00	R\$ 1.350,00
26	Rolos de fita antiderrapante cor preta : Marca 3M Safety Walk Ug Preto 50mm X 20m ou simila	22	8	30	R\$ 131,80	R\$ 3.954,00	R\$ 129,90	R\$ 3.897,00	R\$ 106,99	R\$ 3.209,70	R\$ 122,90	R\$ 129,90	13,81	11%	R\$ 2.857,80	R\$ 1.039,20	R\$ 3.897,00
27	Torneira de bancada automática Presmatic para lavatório : Marca DOCOL ou similar	70	30	100	R\$ 320,86	R\$ 32.086,00	R\$ 149,71	R\$ 14.971,00	R\$ 113,29	R\$ 11.329,00	R\$ 194,62	R\$ 149,71	110,83	57%	R\$ 10.479,70	R\$ 4.491,30	R\$ 14.971,00
28	Torneira de bancada automática bica alta para lavatório : Marca DOCOL ou similar	70	30	100	R\$ 389,90	R\$ 38.990,00	R\$ 379,90	R\$ 37.990,00	R\$ 310,40	R\$ 31.040,00	R\$ 360,07	R\$ 379,90	43,30	12%	R\$ 26.593,00	R\$ 11.397,00	R\$ 37.990,00
29	Torneira de parede para cozinha giratória : Marca DOCOL ou similar	70	30	100	R\$ 230,69	R\$ 23.069,00	R\$ 129,90	R\$ 12.990,00	R\$ 78,05	R\$ 7.805,00	R\$ 146,21	R\$ 129,90	77,62	53%	R\$ 9.093,00	R\$ 3.897,00	R\$ 12.990,00
30	Boia de nível automática : Marca Schneider ou Similar	70	30	100	R\$ 79,98	R\$ 7.998,00	R\$ 69,63	R\$ 6.963,00	R\$ 44,66	R\$ 4.466,00	R\$ 64,76	R\$ 69,63	18,16	28%	R\$ 4.874,10	R\$ 2.088,90	R\$ 6.963,00
LOTE V - HIDROSSANITÁRIOS					R\$ 69.843,80		R\$ 57.663,00		51.702,50						R\$ 42.170,60	R\$ 15.492,40	R\$ 57.663,00

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	82 3028-6900	82 3028-6900	82 3028-6900
Nome p/ contato	Priscila	Priscila	Priscila
CNPJ	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38	16.358.909/0001-38
Empresa	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS	FORTE DE PREÇOS
E-mail	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br	contato@fontedeprecos.com.br

VALOR TOTAL LOTE V	R\$ 57.663,00
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES	R\$ 377.345,58

Maceió-AL, 20 de Janeiro de 2026

Lara Livia Oliveira Pereira
DCA/TJAL

LOTE V - HIDROSSANITÁRIOS																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
				Obs.:	Os itens 21 e 23 foram considerados preços de sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319	Os itens 21 e 23 foram considerados preços de sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319	Os itens 21 e 23 foram considerados preços de sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319										

Legenda:


- a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.
- b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.
- c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.
- d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoav

Instruções:

Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada;

Passo 2: Preencher os dados de cadastro.

Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

	Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços																
	Processo								Código						Folha nº		
	Gestão de Aquisições								F.DCAQ.XX.XX						1/1		

LOTE VI - REFRIGERAÇÃO – AMPLO 75%																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
31	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE 13,6 KG	7	1	8	R\$ 1.350,80	R\$ 10.806,40	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00	R\$ 810,00	R\$ 6.480,00	R\$ 1.136,93	R\$ 1.250,00	287,58	25%	R\$ 8.750,00	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00
32	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R410 DE 11,3 KG	52	22	74	R\$ 1.599,20	R\$ 118.340,80	R\$ 1.020,00	R\$ 75.480,00	R\$ 890,00	R\$ 65.860,00	R\$ 1.169,73	R\$ 1.020,00	377,57	32%	R\$ 53.040,00	R\$ 22.440,00	R\$ 75.480,00
33	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R32 DE 3 KG	32	6	38	R\$ 352,00	R\$ 13.376,00	R\$ 450,00	R\$ 17.100,00	R\$ 387,00	R\$ 14.706,00	R\$ 396,33	R\$ 387,00	49,66	13%	R\$ 12.384,00	R\$ 2.322,00	R\$ 14.706,00
34	CILINDROS DE GÁS DE LIMPEZA R141B DE 13,6 KG	10	4	14	R\$ 1.510,80	R\$ 21.151,20	R\$ 1.379,00	R\$ 19.306,00	R\$ 1.144,00	R\$ 16.016,00	R\$ 1.344,60	R\$ 1.379,00	185,80	14%	R\$ 13.790,00	R\$ 5.516,00	R\$ 19.306,00
35	REFIS DE CILINDROS DE GÁS MAPP PARA MAÇARICO PORTÁTIL	32	6	38	R\$ 38,28	R\$ 1.454,64	R\$ 54,00	R\$ 2.052,00	R\$ 38,70	R\$ 1.470,60	R\$ 43,66	R\$ 38,70	8,96	21%	R\$ 1.238,40	R\$ 232,20	R\$ 1.470,60
36	CILINDROS DE NITROGÊNIO DE REFRIGERAÇÃO DE 7 lts. 1 M³ + REGULADOR = ADAPTADOR DE MANIFOLD	2	0	2	R\$ 1.309,00	R\$ 2.618,00	R\$ 1.571,00	R\$ 3.142,00	R\$ 949,00	R\$ 1.898,00	R\$ 1.276,33	R\$ 1.309,00	312,28	24%	R\$ 2.618,00	R\$ 0,00	R\$ 2.618,00
37	MANGUEIRAS PARA NITROGÊNIO DE ALTA PRESSÃO ¼" X 08 m. C/REGISTRO BOLA DE ¼"	2	0	2	R\$ 378,00	R\$ 756,00	R\$ 368,92	R\$ 737,84	R\$ 289,99	R\$ 579,98	R\$ 345,64	R\$ 368,92	48,40	14%	R\$ 737,84	R\$ 0,00	R\$ 737,84
38	KIT MANIFOLD 92 TIPOS DE GASES + KIT DE MANGUEIRAS COM 150 cm DE ALTA PRESSÃO. (COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA DE 06 MESES A 01 ANO)	2	0	2	R\$ 454,00	R\$ 908,00	R\$ 539,00	R\$ 1.078,00	R\$ 315,00	R\$ 630,00	R\$ 436,00	R\$ 454,00	113,08	26%	R\$ 908,00	R\$ 0,00	R\$ 908,00
39	BOMBAS DE VÁCUO 7 CFM DE DUPLO ESTÁGIO	2	0	2	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00	R\$ 1.063,05	R\$ 2.126,10	R\$ 909,00	R\$ 1.818,00	R\$ 1.307,35	R\$ 1.063,05	561,86	43%	R\$ 2.126,10	R\$ 0,00	R\$ 2.126,10
40	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: ¼	52	22	74	R\$ 4,31	R\$ 318,94	R\$ 3,33	R\$ 246,42	R\$ 2,98	R\$ 220,52	R\$ 3,54	R\$ 3,33	0,69	19%	R\$ 173,16	R\$ 73,26	R\$ 246,42
41	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: 3/8"	52	22	74	R\$ 4,67	R\$ 345,58	R\$ 3,66	R\$ 270,84	R\$ 3,35	R\$ 247,90	R\$ 3,89	R\$ 3,66	0,69	18%	R\$ 190,32	R\$ 80,52	R\$ 270,84
42	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: 5/8"	52	22	74	R\$ 6,75	R\$ 499,50	R\$ 5,23	R\$ 387,02	R\$ 5,58	R\$ 412,92	R\$ 5,85	R\$ 5,58	0,80	14%	R\$ 290,16	R\$ 122,76	R\$ 412,92
LOTE VI - REFRIGERAÇÃO – AMPLO 75%					R\$ 223.158,00		R\$ 167.280,00		R\$ 141.265,00						R\$ 96.245,98	R\$ 31.760,20	R\$ 128.006,18

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	11 2918-8119	11 3221-6039	4007 - 2808
Nome p/ contato	ENZO MORAIS		
CNPJ	35.028.609/0001-53	26.316.185/0001-31	92.660.406/0001-19
Empresa	CHILLER PEÇAS BR	DS FRIO	FRIGELAR
E-mail		ecommerce@dsfrio.com.br	sac@frigelar.com.br

VALOR TOTAL LOTE VI	R\$ 128.006,18
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES AMPLO 75%	R\$ 201.491,49

Maceió-AL, 20 de janeiro de 2026

Lara Livia Oliveira Pereira

DCA/TJAL

LOTE VI - REFRIGERAÇÃO – AMPLO 75%																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
						P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni					P Tot (R\$)	1º Grau	2º Grau
			Obs.:		Os itens 36 e 38 foram considerados preços em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319		Os itens 37, 39,40,41,42 foram considerados em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319		Os itens 36,36,37 foram considerados em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319								

Legenda:

a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.

b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.

c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.

d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoave

Instruções:

Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtyd 1º G, Qtyd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada

Passo 2: Preencher os dados de cadastro.

Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.

Quadro Comparativo de Pesquisa de Preços																
Processo								Código						Folha nº		
Gestão de Aquisições								F.DCAQ.XX.XX						1/1		

LOTE VII - REFRIGERAÇÃO																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
31	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE 13,6 KG	2	0	2	R\$ 1.350,80	R\$ 2.701,60	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00	R\$ 1.136,93	R\$ 1.250,00	287,58	25%	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00
32	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R410 DE 11,3 KG	18	8	26	R\$ 1.599,20	R\$ 41.579,20	R\$ 1.020,00	R\$ 26.520,00	R\$ 890,00	R\$ 23.140,00	R\$ 1.169,73	R\$ 1.020,00	377,57	32%	R\$ 18.360,00	R\$ 8.160,00	R\$ 26.520,00
33	CILINDROS DE GÁS REFRIGERANTE R32 DE 3 KG	10	2	12	R\$ 352,00	R\$ 4.224,00	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00	R\$ 387,00	R\$ 4.644,00	R\$ 396,33	R\$ 387,00	49,66	13%	R\$ 3.870,00	R\$ 774,00	R\$ 4.644,00
34	CILINDROS DE GÁS DE LIMPEZA R141B DE 13,6 KG	4	2	6	R\$ 1.510,80	R\$ 9.064,80	R\$ 1.379,00	R\$ 8.274,00	R\$ 1.144,00	R\$ 6.864,00	R\$ 1.344,60	R\$ 1.379,00	185,80	14%	R\$ 5.516,00	R\$ 2.758,00	R\$ 8.274,00
35	REFIS DE CILINDROS DE GÁS MAPP PARA MAÇARICO PORTÁTIL	10	2	12	R\$ 38,28	R\$ 459,36	R\$ 54,00	R\$ 648,00	R\$ 38,70	R\$ 464,40	R\$ 43,66	R\$ 38,70	8,96	21%	R\$ 387,00	R\$ 77,40	R\$ 464,40
36	CILINDROS DE NITROGÊNIO DE REFRIGERAÇÃO DE 7 lts. 1 M³ + REGULADOR = ADAPTADOR DE MANIFOLD	0	0	0	R\$ 1.309,00	R\$ 0,00	R\$ 1.571,00	R\$ 0,00	R\$ 949,00	R\$ 0,00	R\$ 1.276,33	R\$ 1.309,00	312,28	24%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	MANGUEIRAS PARA NITROGÊNIO DE ALTA PRESSÃO ¼" X 08 m. C/REGISTRO BOLA DE ¼"	0	0	0	R\$ 378,00	R\$ 0,00	R\$ 368,92	R\$ 0,00	R\$ 289,99	R\$ 0,00	R\$ 345,64	R\$ 368,92	48,40	14%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	KIT MANIFOLD 92 TIPOS DE GASES + KIT DE MANGUEIRAS COM 150 cm DE ALTA PRESSÃO. (COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA DE 06 MESES A 01 ANO)	0	0	0	R\$ 454,00	R\$ 0,00	R\$ 539,00	R\$ 0,00	R\$ 315,00	R\$ 0,00	R\$ 436,00	R\$ 454,00	113,08	26%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	BOMBAS DE VÁCUO 7 CFM DE DUPLO ESTÁGIO	0	0	0	R\$ 1.950,00	R\$ 0,00	R\$ 1.063,05	R\$ 0,00	R\$ 909,00	R\$ 0,00	R\$ 1.307,35	R\$ 1.063,05	561,86	43%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: ¼	18	8	26	R\$ 4,31	R\$ 112,06	R\$ 3,33	R\$ 86,58	R\$ 2,98	R\$ 77,48	R\$ 3,54	R\$ 3,33	0,69	19%	R\$ 59,94	R\$ 26,64	R\$ 86,58
41	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: 3/8"	18	8	26	R\$ 4,67	R\$ 121,42	R\$ 3,66	R\$ 95,16	R\$ 3,35	R\$ 87,10	R\$ 3,89	R\$ 3,66	0,69	18%	R\$ 65,88	R\$ 29,28	R\$ 95,16
42	TUBO ISOLANTE ESPONJOSO BLINDADO: 5/8"	18	8	26	R\$ 6,75	R\$ 175,50	R\$ 5,23	R\$ 135,98	R\$ 5,58	R\$ 145,08	R\$ 5,85	R\$ 5,58	0,80	14%	R\$ 100,44	R\$ 44,64	R\$ 145,08
LOTE VII - REFRIGERAÇÃO					R\$ 223.158,00		R\$ 167.280,00		R\$ 141.265,00		R\$ 7.469,87	R\$ 7.282,24			R\$ 30.633,00	R\$ 11.769,40	R\$ 42.402,40

Cadastro			
	Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3
Telefone	11 2918-8119	11 3221-6039	4007 - 2808
Nome p/ contato	ENZO MORAIS		
CNPJ	35.028.609/0001-53	26.316.185/0001-31	92.660.406/0001-19
Empresa	CHILLER PEÇAS BR	DS FRIO	FRIGELAR
E-mail		ecommerce@dsfrio.com.br	sac@frigelar.com.br

VALOR ESTIMADO LOTE VII	R\$ 42.402,40
VALOR ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES RESERVA 25%	R\$ 66.021,09

Maceió-AL, 20 de janeiro de 2026

Lara Livia Oliveira Pereira
DCA/TJAL

LOTE VII - REFRIGERAÇÃO																	
Item	Especificações	Qtd 1º G	Qtd 2º G	Qtd Total	Cotação 1		Cotação 2		Cotação 3		Média (R\$)	Mediana (R\$)	Desvio Padrão	CV	Total Estimado (R\$)		
					P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)	P Uni	P Tot (R\$)					1º Grau	2º Grau	Total
				Obs.:	Os itens 36 e 38 foram considerados preços em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319	Os itens 37, 39,40,41,42 foram considerados em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319	Os itens 36,36,37 foram considerados em sites de domínio amplo conforme anexo ID: D2654319										

Legenda:

- a) Média: valor médio de todas as cotações (soma os valores das cotações e divide pelo número de cotações). É influenciada por valores extremos.
- b) Mediana: em um conjunto de dados ordenados, a mediana separa a metade inferior e superior dos dados. É uma medida robusta, não influenciada por valores extremos.
- c) Desvio padrão: mede a dispersão dos dados em relação a média.
- d) Coeficiente de variação (CV): (Desvio padrão / Média) x 100%. Quanto menor o CV, mais homogêneo é o conjunto de dados. Um CV é considerado baixo (indicando um conjunto de dados razoave

Instruções:

Passo 1: Preencher os campos "Item, Especificações, Qtd 1º G, Qtd 2º G e P Uni" de acordo com as cotações realizadas, e automaticamente será utilizada a mediana como metodologia a ser adotada

Passo 2: Preencher os dados de cadastro.

Passo 3: Na ausência de quatro ou mais cotações, o usuário não deve alimentar os campos em branco das respectivas cotações.